УИД: 50RS0014-01-2023-001076-35

№ 1-122/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 28 сентября 2023 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Гуркина С.Н.,

с участием государственных обвинителей Джабраилова Р.Р., Крюковой Е.А.,

подсудимого Ф.,

защитников – адвокатов Баранова А.В., Богатыревой А.Ф.,

при секретаре Семеновой Е.А., Акимове Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее-техническое, разведенного, имеющего на иждивении двоих детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Ф. совершил покушение, то есть умышленные действия лица, направленные на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской федерации, а равно хранение в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

Ф. в период с 06.04.2016 по 13 часов 20 минут 14.11.2022, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте и время, имея преступный умысел, направленный на изготовление и хранение в целях последующего сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации приискал в глобальной сети «Интернет» программное обеспечение, содержащее изображения банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и изображения защитных водяных знаков, клеящуюся бумагу с защитными водяными знаками, а так же в неустановленных в ходе предварительного следствия различных торговых точках г. Москвы устройство для перфорации, красители и оборудование, необходимые для производства поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Далее Ф. в указанный период времени, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанные оборудование, красители, клеящуюся бумагу с защитными водяными знаками и программное обеспечение, осознавая, что фальшивомонетничество является одним из наиболее опасных видов преступлений, но, понимая при этом, что сбыт поддельных купюр, является одним из самых быстрых и простых способов обогащения, приносящих высокий доход, действуя с целью реализации своего преступного умысла, изготовил методом струйной печати изображения лицевой стороны банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 1000 рублей на 411 листах (по 4 изображения на каждом листе), а всего 1644 изображения, которые хранил по вышеуказанному адресу для дальнейшего изготовления готовых поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации в целях последующего сбыта до 13 часов 20 минут 14.11.2022, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции, в результате чего Ф. не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый Ф. виновным себя фактически не признал и показал, что он знал, что у него есть листы с купюрами, но он не хранил их с целью сбыта. Никакого преступления в этом не видит. В 2015 году нашел у себя дома коробку с флешками и бумагой, на которой были изображены купюры банка Россия. Флешку вставил в компьютер, там были графические файлы, программа фотошоп. Это все осталось у него на компьютере. С 20 лет у него разрешение на оружие, но 3-4 года назад он пропустил срок продления и его лишили лицензии. Когда к нему приехали с обыском, хотели найти какие-то взрывчатые вещества и оружие, но не нашли, а нашли коробку с листами с купюрами. Она находилась в одной из комнат в квартире, там склад вещей. После того, как снесли гаражи в 2014 году, оттуда перевез все вещи в квартиру в Ивантеевке. Когда перевозил вещи, их не осматривал. В гараже в том числе были вещи и его отчима ФИО1, это могут быть и его коробки. Он умер в 2014 году. Коробки он обнаружил в 2015 году, когда перебирал вещи ФИО1. Увидел там листы бумаги, флешку, швейную иглу, но тогда не посчитал это серьезным, а в 2022 году решил сделать рекламный буклет и решил узнать законно это или нет, поэтому написал юристам на сайте. Они сказали, что это противозаконно, и он написал заявление в полицию в Москву.

В связи с противоречиями в показаниях Ф. с согласия всех участников процесса, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, согласно которым примерно в 2018 году он решил попробовать ради интереса изготовить поддельные денежные билеты ЦБ РФ. С этой целью, находясь по месту регистрации и на тот момент проживания, в глобальной сети интернет нашел сайт, где скачал в открытом доступе программное обеспечение, которое позволяет самостоятельно распечатывать изображения билетов банка ЦБ РФ. Установив данное программное обеспечение, он понял, что оно работает и содержит в себе изображения купюр и защитных знаков. Далее он нашел объявление о продаже специальной бумаги с защитными знаками для производства поддельных купюр. Далее он приобрел указанную бумагу. После чего он при помощи программного обеспечения и бумаги изготовил изображения лицевой части купюры номиналом 1000 рублей, около 400 листов на каждом по 4 изображения. Краски он приобрел в магазине канцтоваров. Однако после этого у него появилось много работы по ремонту автомобилей и постоянный заработок, в связи с чем он не доделал поддельные купюры, а так же убрал уже изготовленные наполовину поддельные купюры в коробку вместе с оставшейся бумагой и красителями и не довел изготовление поддельных денежных билетов до конца. Впоследствии он про это забыл, в связи с чем они продолжали храниться по вышеуказанному адресу до момента их обнаружения сотрудниками полиции. Также хочет пояснить, что факт того, что он не сбывал поддельные купюры, подтверждает наличие у него незакрытых кредитных обязательств. 

Вина подсудимого Ф., несмотря на не признание им вины, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля С., которая в судебном заседании пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим сыном Ф.. Находящуюся в квартире оргтехнику приобретал ее сын Ф. С принтерами и компьютерами работает только Ф. Изготавливал ли ее сын Ф. фальшивые денежные купюры она пояснить не может, так как не знает, не интересовалась.

Показаниями свидетеля С., которая в судебном заседании пояснила, что она работает в должности руководителя отдела почтовой безопасности департамента по безопасности УФПС Московской области – АО «Почта Банк» с 2022 года. Согласно информационным системам АО «Почта России» 14.09.2022 отправка регистрируемых заказных почтовых отправлений, отправителем которых указан Ф. в отделении почтовой связи Балашиха 143903, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не осуществлялась. За простую корреспонденцию АО «Почта России» ответственности не несет. Она может быть направлена с любого почтового ящика и доказать факт отправки или получения адресатом невозможно. 

Вина Ф. также подтверждается и другими письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, которые добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и относимыми:

Протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2022 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: 432 листа с изображениями защитных водяных знаков, 411 листов с изображениями лицевой части денежного билета Банка России номиналом 1000 рублей (по 4 изображения на каждом листе), USB-устройство в корпусе розового цвета с печатным текстом «Smartbuy», USB-устройство в корпусе черного и красного цветов «SanDisk», USB флеш-накопитель в корпусе черного цвета, объемом 2 Гигабайта, USB флеш-накопитель в корпусе серого цвета, объемом 16 Гигабайта «Silicon Power», USB флеш-накопитель в корпусе черного цвета, объемом 128 Гигабайта «Transcend», USB флеш-накопитель в корпусе серого цвета, объемом 4 Гигабайта «Transcend», USB флеш-накопитель в корпусе черного цвета, объемом 128 Гигабайта «Kingston», USB флеш-накопитель в корпусе серого цвета, объемом 4Гигабайта «bd», USB-устройство, в корпусе белого и розового цвета, с печатным текстом «Smartbuy microSD», USB-устройство, в корпусе белого и зеленого цвета, с печатным текстом «USB 2.0 Micro SD SD/MS/M2», USB-устройство, в корпусе черного и красного цвета, с печатным текстом «USB 2.0 Micro», USB-устройство, в корпусе белого и оранжевого цвета, с печатным текстом «USB 2.0 Micro smartbuy», USB-устройство, в корпусе белого и розового цвета, с печатным текстом «Smartbuy», USB-устройство, в корпусе черного цвета, с рисунком белого цвета, с № KW20A, карта памяти желтого цвета «KODAK microSD HC 64 GB XC 64 GB», карта памяти KINGMAX 32 GB microSD HC class, карта памяти KINGSTON 8 GB MicroSDHC SDC4/8GB 31297-001 AOOLF TAIWAN F, карта памяти SanDisk 8 GB microSD НС, карта памяти TRANSCEND 8GB microSD НС, карта памяти SanDisk 2 GB microSD, карта памяти SanDisk Ultra 32GB micrOSDHC, пять фрагментов материала, похожего на поролон, штемпельная подушка из полимерного материала чёрного цвета, крышки из полимерного материала две крышки из бесцветного полимерного материала и полимерного материала чёрного цвета, одна крышка из бесцветного полимерного материала и полимерного материала синего цвета, четыре вскрытых флакона с крышками из полимерных материалов черного и синего цветов, с наклеенными фрагментами бумаги с рисунками и текстами: «Epson Black», «Epson Magenta», «Epson Yellow», «Epson Суап», с жидкостями чёрного, пурпурного, жёлтого и голубого цветов, один невскрытый флакон из полимерного материала белого цвета, с крышкой из полимерного материала черного цвета, четыре картриджа «INKJET CARTRIDGE T 1292 Cyan, INKJET CARTRIDG T 1294 Yellow, INKJET CARTRIDGE T 1293 Magenta, INKJET CARTRIDGE T 9291 Black» с жидкостями голубого, желтого, пурпурного и черного цветов четыре пустых использованных картриджа, двадцать три картриджа из полимерного материала серого цвета и бесцветного полимерного материала, принтер EPSON WF-7015 серийный номер: «NL2Y014181», принтер: "Samsung" модель: «Xpress C181OW», принтер: "Samsung" модель: «CLP 365», принтеры с серийными номерами: «NL2Y013461», «NL2Y007512», принтер Epson Stylus TX210, серийный номер: «LA7K06567», принтер EPSON серого цвета с крышкой черного цвета серийный номер: «JEPT031796», устройство для перфорации, мобильный телефон в корпусе фиолетового цвета с маркировочными обозначениями: «SONY XPERIA», мобильный телефон в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями: «Nokia, Type: RM-670, Model: Nokia 700, IC: 661AD-RM670, FCC ID: QTKRM-670», мобильный телефон в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями: «Alcatel onetouch», мобильный телефон в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG MODEL: SGH-X480, FCC ID: A3LSGHX480, SSN:-X460GSMH, S/N: RSVY723400T, IMEI: 356780/00/295158/7», мобильный телефон в корпусе розового цвета с маркировочными обозначениями: «SONY XPERIA», мобильный телефон «Filips S307» 867000131442 CTS307, s/n FS031543002207 imei1 № imei2 №, планшетный компьютер в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями: «iPad Model A1490, FCC ID: BCGA1490, IC: 579C-A1490, Serial «F4KM9977FLMK», листы с рукописными записями, накопитель на жестких магнитных дисках «Samsung» sn S08HJ1LL900960, накопитель на жестких магнитных дисках «Maxtor» sn Y22ZQ5TC, накопитель на жестких магнитных дисках «Western Digital» sn WCAV99065064, внешний накопитель на жестких магнитных дисках в корпусе черного цвета с накопителем на жестких магнитных дисках «Seagate» 6WS0ZPV0, ноутбук черного цвета габаритными размерами 330х220х20 мм с логотипом «HP» s/n CND92852RB, ноутбук черного цвета с верхней панелью серого цвета габаритными размерами 360х270х25 мм фирмы «HP» s/n cnu952ea*acb с зарядным устройством, ноутбук серого цвета габаритными размерами 245х120х20 мм «Model A1502 Serial C02LKM1MFH00», ноутбук зеленого цвета габаритными размерами 310х220х12 мм «Sony» s/n j003t34v, набор видеоаппаратуры «Erchang» в кейсе, диктофон «Savetek», видеокамера в корпусе черного цвета без маркировки; видеокамера в металлическом корпусе темного цвета, печать ГСК «Водник», увеличительное стекло, алюминиевая подставка, 2 ластика, кисть, иглы в количестве 28 шт, завернутые в бумажный фрагмент, рулон фальгированной бумаги с выступами прямоугольной формы, 4 рулона фольгированной бумаги, 10 фольгированных листов с голограммой, осветительная лампа с ультрафиолетом, набор отмычек от сейфовых замков, упаковка от сим-карты Билайн №, упаковка от сим-карты МТС, магниты, табличка от автомобиля, dvd диск, блокнот в твердом переплете, рукописные записи о регулированию цветопередачи принтеров, системный блок в корпусе черного цвета, USB флеш-накопитель MicroSD HC «SONY» объемом 32 Gb № 62501327, USB флеш-накопитель «TRANSCEND» объемом 16 Gb, USB флеш-накопитель «APACER» объемом 32 Gb (Том 1 л.д. 6-11).

Справкой об исследовании № 371/2-22 от 15.11.2022, из которой следует, что представленные изображения лицевой стороны денежного билета номиналом 1000 рублей с номерами № выполнены: изображения знаков серийной нумерации – способом цветной электрофотографии; изображение эмблемы Банка России – способом цветной струйной печати; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой стороны выполнены способом цветной струйной печати. Представленные изображения лицевой стороны денежного билета номиналом 1000 рублей с номерами тЛ № изготовлены не производством предприятия Гознак (Том 1 л.д. 25).

Актом обследования жилого помещения от 14.11.2022 в период с 13 часов 20 минут по 16 часов 00 минут старшим оперуполномоченным ОВД 14 отдела УУР ГУ МВД России по г. Москве подполковником полиции К. в присутствии понятых на основании Постановления Московского областного суда № 1/11336 от 08.11.2022 в присутствии Ф. и С., а именно квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружено: помещение представляет собой двухкомнатную квартиру, расположенную на восьмом этаже четырнадцатиэтажного дома с раздельным туалетом и ванной, коридором, балконом, кухней. В комнате, расположенной справа по коридору после туалета и ванной, которую использует Ф. слева направо расположены шкаф-купе, кровать, письменный стол, компьютерный стол, с расположенными по всей комнате предметами и вещами. В ходе обследования указанной комнаты на полу возле шкафа обнаружен пластиковый контейнер с расположенными в нем 411 листов формата А4 с нанесенными на них водяными знаками схожими с водяными знаками денежных купюр, 121 лист формата А4 с нанесенными водяными знаками и изображением денежных купюр с номерами схожими с денежными знаками. На основании изложенного вызвана СОГ МУ МВД России «Пушкинское» для обнаружения и изъятия веществ и предметов, имеющих значение для дела в рамках осмотра места происшествия. По факту обнаружения Ф. пояснил, что все обнаруженные предметы находятся в квартире много лет, об их происхождении ему не известно. С его слов квартира представляет собой большое количество нагромождённых вещей, которые много лет не разбирались. Ранее в этой комнате проживал П. его отчим, который умер около 3-4 лет назад. Большая часть вещей осталась от него (Том 1 л.д. 99-101).

Протоколом осмотра предметов от 16.11.2022, согласно которому осмотрены: системный блок в корпусе черного цвета, USB флеш-накопитель MicroSD HC «SONY» объемом 32 Gb №, USB флеш-накопитель «TRANSCEND» объемом 16 Gb, USB флеш-накопитель «APACER» объемом 32 Gb, изъятые в ходе осмотра места происшествия 14.11.2022 по адресу: 

<

адрес> (Том 1 л.д. 156-174).

Ответом из МПФ филиал Гознак № 2-101/2929 от 21.11.2022, согласно которому Московская печатная фабрика – филиал акционерного общества «Гознак» (далее – филиал) сообщает, что билеты Банка России номиналом 1000 рублей с сериями и номерами:

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

на филиале не изготавливались (Том 2 л.д. 30).

Заключением эксперта № 132э-10 от 02.12.2022, согласно которому красящие материалы серийных номеров и герба восемнадцати листов формата А4 с изображениями Билетов Банка России номиналом 1000 рублей и тонеров представленных картриджей (объектов 39, 43, 40, 44, 42, 46) однородны по цвету и качественному компонентному составу красителей (пурпурный, черный, желтый) между собой и могли произойти как от тонеров картриджей принтеров «Samsung» моделей: «Xpress C181OW…» и «Samsung» модель: «CLP 365», так и от аналогичных по составу;

Провести сравнительное исследование красящих материалов голубого цвета серийных номеров и герба восемнадцати листов формата А4 с изображениями Билетов Банка России номиналом 1000 рублей и тонеров голубого цвета (объекты 41, 45) картриджей принтеров «Samsung» моделей: «Xpress C181OW…» и «Samsung» модель: «CLP 365» не представилось возможным по причине, изложенной в описательной части экспертного заключения;

Красящие материалы чернил для струйных принтеров голубого и черного цветов основных изображений билетов Банка России, номиналом 1000 рублей, за исключением их серийных номеров и герба имеющихся на 20 листах бумаги однородны по цвету и качественному компонентному составу красителей красящими материалами голубого и черного цветов (объектов 35 и 38) картриджа принтера Epson Stylus TX 210;

Красящие материалы чернил для струйных принтеров пурпурного и желтого цветов основных изображений билетов Банка России, номиналом 1000 рублей, за исключением их серийных номеров и герба имеющихся на 20 листах бумаги однородны по качественному и компонентному составу красителей с красящими материалами пурпурного и желтого цветов (объектов 37 36) картриджей принтера Epson Stylus TX 210;

Ответить на вопрос об использовании красящих материалов чернил для струйного принтера Epson Stylus TX 210 при изготовлении основных изображений билетов Банка России, номиналом 1000 рублей, за исключением их серийных номеров и герба имеющихся на 20 листах бумаги не представилось возможным по причине, изложенной в исследовательской части экспертного заключения;

Красящие материалы чернил для струйных принтеров черного цвета основных изображений билетов Банка России, номиналом 1000 рублей, за исключением их серийных номеров и герба имеющихся на 20 листах бумаги однородны по цвету и качественному компонентному составу красителей с чернилами черного цвета объектов 6 (Epson T 0731 Black), 10 (Epson T 1291 Black) и могли произойти как от них, так и от чернил с аналогичным составом;

Красящие материалы чернил для струйных принтеров голубого цвета основных изображений билетов Банка России, номиналом 1000 рублей, за исключением серийных номеров и герба имеющихся на 20 листах бумаги однородны по цвету и качественному компонентному составу красителей с чернилами голубого цвета объектов 1 (Epson T 1292 Cyan), 5 (Epson T 0732 Cyan), 9 (INKJET CARTRIDGE DGE T 1712), 13 (Epson T 1292 Cyan), 15 (Epson T 1292 Cyan), 18 (CISS SYSTEMS Cyan), 30 чернилами из флакона с текстом: «Cyan» и могли произойти как от них, так и от чернил с аналогичным составом;

Красящие материалы чернил для струйных принтеров пурпурного цвета основных изображений билетов Банка России, номиналом 1000 рублей, за исключением их серийных номеров и герба имеющихся на 20 листах бумаги однородны по цвету и качественному компонентному составу красителей с чернилами пурпурного цвета объектов 2 (Epson T 1293 Magenta), 4 (Epson T0733 Magenta), 11 (Epson T 1293 Magenta), 14 (Epson T 1293 Magenta) и могли произойти как от них, так и от чернил с аналогичным составом;

Красящие материалы чернил для струйных принтеров желтого цвета основных изображений билетов Банка России, номиналом 1000 рублей, за исключением их серийных номеров и герба имеющихся на 20 листах бумаги однородны по цвету и качественному компонентному составу красителей с чернилами желтого цвета объектов 16 (Epson T 1294 Yellow), 17 (Epson T 1294 Yellow) и могли произойти как от них, так и от чернил с аналогичным составом;

Красящие материалы чернил для струйных принтеров голубого цвета основных изображений билетов Банка России, номиналом 1000 рублей, за исключением их серийных номеров и герба имеющихся на 20 листах бумаги неоднородны по качественному компонентному составу красителей с красящими материалами голубого цвета картриджей принтера Epson WF-7015 серийный номер NL2Y014181 и не могли быть изготовлены с использованием чернил данных картриджей;

Красящие материалы чернил для струйных принтеров основных изображений билетов Банка России, номиналом 1000 рублей, за исключением их серийных номеров и герба имеющихся на 20 листах бумаги неоднородны по качественному компонентному составу красителей с красящими материалами чернил черного цвета (объекты 21 (CISS SYSTEM Black), 22 (MOORIM BLACK), 24 (INKJET CARTRIDGE T 1291 Black), чернил из флакона с текстом «Black» - объект 27, пурпурного цвета (объекты 8 (INKJET CARTRIDGE Magenta T1713), 23 (INKJET CARTRIDGE Magenta T1213), чернил из флакона с текстом «Magenta» - объект 28, желтого цвета (объекты 3 (Epson T 0734 Yellow), 7 (INKJET CARTRIDGE Yellow T1714), 12 (Epson T 1294 Yellow), 19 (CISS SYSTEMS Yellow), 25 (INKJET CARTRIDGE T 1294 Yellow)), чернил из флакона с текстом «Yellow» - объект 29 картриджей и вещества белого цвета из флакона с текстом «титановые белила» и не могли быть изготовлены с их использованием (Том 2 л.д. 92-108).

Заключением эксперта № 232э-17 от 29.03.2023, согласно выводам которого:

1. Представленные на экспертизу листы с изображениями лицевой стороны билета Банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года модификации 2004 года состоят из двух склеенных между собой листов бумаги; водяные знаки и защитная нить имитированы способом цветной струйной печати на внутренней стороне одного из листов; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; изображения серийной нумерации и герба Ярославля (за исключением двух листов, на которых они отсутствуют) выполнены способом цветной электрофотографии, изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой стороны выполнены способом цветной струйной печати.

2. Изображения лицевых сторон денежного билета, выполненные на представленных листах, получены с изображений лицевой стороны денежного билета, имеющихся в файлах с именем «верх», обнаруженных на оборудовании при производстве компьютерного исследования.

Представленное устройство для перфорации, состоящее из игл, сложенных в виде «1000» для имитации микроперфорации на листах с изображениями лицевой стороны билета Банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года модификации 2004 не применялось.

Решить вопрос о выполнении печатных реквизитов представленных листов с изображениями лицевой стороны билета Банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года модификации 2004 года с использованием принтеров №№ 1-7 не представилось возможным по причинам, изложенным в исследовательской части.

Решить вопрос, использовались ли для получения изображений серийной нумерации и герба Ярославля (за исключением двух листов, на которых они отсутствуют), выполненных на представленных листах, изображения, расположенные в папках с именем «номера», обнаруженных на оборудовании при производстве компьютерного исследования, не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части.

3. В результате поиска установлено, что среди явной информации на исследуемом НЖМД №1, извлеченном из системного блока, внешнем накопителе на жестких магнитных дисках (НЖМД №3), USB №1, USB №3, USB № 5 и на USB № 6 имеются графические файлы, содержащие изображение денежных билетов Банка России.

Свойства отобранных файлов приведены в таблицах, расположенных в файлах: «свойства.xlsx».

На представленных на исследование: НЖМД №2, НЖМД №4, НЖМД № 5, извлеченном из ноутбука «HP» с серийным номером «cnd92852rb» (ноутбук № 1), НЖМД № 6, извлеченном из ноутбука «HP» с серийным номером «CNK9200bgp» (ноутбук №2), НЖМД № 7, накопителе информации (НЖМД №8), расположенном в ноутбуке Pro с серийным номером «C02LKMIfhoo» (ноутбук № 3), накопителе информации (НЖМД №9), расположенном в ноутбуке «Sony» с серийным номером «j003t34v», USB №2, USB № 4, USB № 7 - № 15 и карт памяти № 1- № 6, графических файлов, содержащих изображения денежных билетов Банка России, не обнаружено.

Отобранные по вопросу № 3 файлы, а также файл «свойства.xlsx» для удобства записи разделены на 2 тома файла-архива с именами: «232э-17.part1.rar» и «232э-17.part2.rar», после чего записаны на два оптических диска однократной записи (BD-R) с номерами вокруг посадочных отверстий: «№» и «№» (Приложение №2 к заключению эксперта).

4. Информации о выводе на печать файлов, отобранных в ходе ответа на вопрос № 3, при помощи представленных на экспертизу принтеров не обнаружено (Том 2 л.д. 113-172).

Заключением эксперта № 8958/07-1-22 от 12.12.2022, согласно которому установить, когда были нанесены изображения лицевой стороны билетов банка России номиналом 1000 рублей и изображения защитных водяных знаков (головы мужчины и цифры «1000») на трех листах с изображениями лицевой стороны билетов банка России номиналом 1000 рублей не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения (Том 2 л.д. 180-189).

Заключением эксперта № 5/1-460 от 31.01.2023, согласно выводам которого:

1. Обнаруженные в памяти мобильного телефона № 2 и карте памяти № 2 удаленные текстовые, графические и аудио файлы были записаны на НЖМД, промаркированный экспертами как «Приложение №1 к заключению экспертов № 5/1-460, 2022 г.» (Приложение №1). Обнаруженная информация на SIM-картах №№ 1-4, а также обнаруженные в памяти мобильных телефонов №№ 1,2,6, картах памяти №№ 1-2 текстовые, графические и аудио файлы, были записаны на НЖМД, промаркированный экспертами как «Приложение №1 к заключению экспертов № 5/1-460, 2022 г.» (Приложение №1). Провести исследование и извлечение информации с мобильных телефонов №№ 3-5 и планшетного компьютера, не представилось возможным. 

2. В памяти мобильных телефонов №№ 1,6 удаленных переписок в интернет-мессенджерах не обнаружено. Обнаруженные в памяти мобильных телефонов №№ 1,6 переписки в интернет-мессенджерах, были записаны на НЖМД, промаркированный экспертами как «Приложение №1 к заключению экспертов № 5/1-460, 2022 г.» (Приложение №1). Провести исследование и извлечение информации с мобильных телефонов №№ 3-5 и планшетного компьютера, не представилось возможным.

3. Обнаруженные в памяти видеокарты № 3 и карте памяти № 3 пользовательские файлы были записаны на НЖМД, промаркированный экспертами как «Приложение №1 к заключению экспертов № 5/1-460, 2022 г.» (Приложение №1). Провести исследование и извлечение информации с устройства № 1 не представилось возможным (Том 2 л.д. 193-213).

Заключением эксперта № 190/1-23 от 12.03.2023 согласно выводам которого:

1. Изображения (из постановления – «водяные знаки»), нанесенные на внутреннюю поверхность одного из двух листов бумаги, склеенных между собой, выполнены способом струйной печати.

2. Решить вопрос: «Нанесены ли водяные знаки на предоставленном листе бумаги по технологии, принятой на предприятии Гознака?» не представилось возможным, ввиду отсутствия образцов для сравнительного исследования.

3. Вопрос: «Пригодна ли бумага, лист которой представлен для производства денежных билетов Банка России, по технологии, принятой на предприятии Гознака?» не решался, так как не входит в компетенцию эксперта в области технико-криминалистической судебной экспертизы документов (Том 2 л.д. 230-234).

Протоколом осмотра предметов от 10.05.2023, в ходе которого осмотрены 432 листа с изображениями защитных водяных знаков, 411 листов с изображениями лицевой части денежного билета Банка России номиналом 1000 рублей (по 4 изображения на каждом листе), USB-устройство в корпусе розового цвета с печатным текстом «Smartbuy», USB-устройство в корпусе черного и красного цветов «SanDisk», USB флеш-накопитель в корпусе черного цвета, объемом 2 Гигабайта, USB флеш-накопитель в корпусе серого цвета, объемом 16 Гигабайта «Silicon Power», USB флеш-накопитель в корпусе черного цвета, объемом 128 Гигабайта «Transcend», USB флеш-накопитель в корпусе серого цвета, объемом 4 Гигабайта «Transcend», USB флеш-накопитель в корпусе черного цвета, объемом 128 Гигабайта «Kingston», USB флеш-накопитель в корпусе серого цвета, объемом 4Гигабайта «bd», USB-устройство, в корпусе белого и розового цвета, с печатным текстом «Smartbuy microSD», USB-устройство, в корпусе белого и зеленого цвета, с печатным текстом «USB 2.0 Micro SD SD/MS/M2», USB-устройство, в корпусе черного и красного цвета, с печатным текстом «USB 2.0 Micro», USB-устройство, в корпусе белого и оранжевого цвета, с печатным текстом «USB 2.0 Micro smartbuy», USB-устройство, в корпусе белого и розового цвета, с печатным текстом «Smartbuy», USB-устройство, в корпусе черного цвета, с рисунком белого цвета, с № KW20A, карта памяти желтого цвета «KODAK microSD HC 64 GB XC 64 GB», карта памяти KINGMAX 32 GB microSD HC class, карта памяти KINGSTON 8 GB MicroSDHC SDC4/8GB 31297-001 AOOLF TAIWAN F, карта памяти SanDisk 8 GB microSD НС, карта памяти TRANSCEND 8GB microSD НС, карта памяти SanDisk 2 GB microSD, карта памяти SanDisk Ultra 32GB micrOSDHC, пять фрагментов материала, похожего на поролон, штемпельная подушка из полимерного материала чёрного цвета, крышки из полимерного материала две крышки из бесцветного полимерного материала и полимерного материала чёрного цвета, одна крышка из бесцветного полимерного материала и полимерного материала синего цвета, четыре вскрытых флакона с крышками из полимерных материалов черного и синего цветов, с наклеенными фрагментами бумаги с рисунками и текстами: «Epson Black», «Epson Magenta», «Epson Yellow», «Epson Суап», с жидкостями чёрного, пурпурного, жёлтого и голубого цветов, один невскрытый флакон из полимерного материала белого цвета, с крышкой из полимерного материала черного цвета, четыре картриджа «INKJET CARTRIDGE T 1292 Cyan, INKJET CARTRIDG T 1294 Yellow, INKJET CARTRIDGE T 1293 Magenta, INKJET CARTRIDGE T 9291 Black» с жидкостями голубого, желтого, пурпурного и черного цветов четыре пустых использованных картриджа, двадцать три картриджа из полимерного материала серого цвета и бесцветного полимерного материала, принтер EPSON WF-7015 серийный номер: «NL2Y014181», принтер: "Samsung" модель: «Xpress C181OW», принтер: "Samsung" модель: «CLP 365», принтеры с серийными номерами: «NL2Y013461», «NL2Y007512», принтер Epson Stylus TX210, серийный номер: «LA7K06567», принтер EPSON серого цвета с крышкой черного цвета серийный номер: «JEPT031796», устройство для перфорации, мобильный телефон в корпусе фиолетового цвета с маркировочными обозначениями: «SONY XPERIA», мобильный телефон в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями: «Nokia, Type: RM-670, Model: Nokia 700, IC: 661AD-RM670, FCC ID: QTKRM-670», мобильный телефон в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями: «Alcatel onetouch», мобильный телефон в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG MODEL: SGH-X480, FCC ID: A3LSGHX480, SSN:-X460GSMH, S/N: RSVY723400T, IMEI: 356780/00/295158/7», мобильный телефон в корпусе розового цвета с маркировочными обозначениями: «SONY XPERIA», мобильный телефон «Filips S307» 867000131442 CTS307, s/n FS031543002207 imei1 № imei2 №, планшетный компьютер в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями: «iPad Model A1490, FCC ID: BCGA1490, IC: 579C-A1490, Serial «F4KM9977FLMK», банковская карта «Сбербанк» № на имя Ф., банковская карта «Сбербанк» № на имя К., листы с рукописными записями, банковская карта «Сбербанк» №, накопитель на жестких магнитных дисках «Samsung» sn S08HJ1LL900960, накопитель на жестких магнитных дисках «Maxtor» sn Y22ZQ5TC, накопитель на жестких магнитных дисках «Western Digital» sn WCAV99065064, внешний накопитель на жестких магнитных дисках в корпусе черного цвета с накопителем на жестких магнитных дисках «Seagate» 6WS0ZPV0, ноутбук черного цвета габаритными размерами 330х220х20 мм с логотипом «HP» s/n CND92852RB, ноутбук черного цвета с верхней панелью серого цвета габаритными размерами 360х270х25 мм фирмы «HP» s/n cnu952ea*acb с зарядным устройством, ноутбук серого цвета габаритными размерами 245х120х20 мм «Model A1502 Serial C02LKM1MFH00», ноутбук зеленого цвета габаритными размерами 310х220х12 мм «Sony» s/n j003t34v, набор видеоаппаратуры «Erchang» в кейсе, диктофон «Savetek», видеокамера в корпусе черного цвета без маркировки; видеокамера в металлическом корпусе темного цвета, печать ГСК «Водник», увеличительное стекло, алюминиевая подставка, 2 ластика, кисть, иглы в количестве 28 шт, завернутые в бумажный фрагмент, рулон фальгированной бумаги с выступами прямоугольной формы, 4 рулона фольгированной бумаги, 10 фольгированных листов с голограммой, осветительная лампа с ультрафиолетом, набор отмычек от сейфовых замков, упаковка от сим-карты Билайн №, упаковка от сим-карты МТС, магниты, табличка от автомобиля, dvd диск, при воспроизведении не воспроизводится, блокнот в твердом переплете, рукописные записи о регулированию цветопередачи принтеров, изъятые 14.11.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (Том 3 л.д. 30-39).

Подсудимым и его защитниками выдвинута версия о невиновности и не причастности Ф. к инкриминируемому ему деянию, изложенная в показаниях подсудимого в судебном заседании.

Суд критически относятся к данным показаниям Ф., так как в ходе судебного следствия установлено, что 14.11.2022 в ходе осмотра места происшествия по месту жительства Ф. по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты программное обеспечение, содержащее изображения денежных билетов ЦБ РФ, изображения защитных знаков, принтеры, красители, устройство для перфорации, бумага с нанесенными на нее защитными знаками, записи по настраиванию цветопередачи и настройке размеров изображений, а так же листы с готовыми изображениями лицевой части денежного билета Банка России номиналом по 1000 рублей в количестве 411 листов по 4 изображения на каждом. Вышеуказанное оборудование позволяет изготовить поддельные денежные купюры номиналом по 1000 рублей.

В ходе осмотра программного обеспечения установлено, что файлы с изображениями защитных знаков и изображений купюр созданы в период с 06.04.2016 по 29.03.2018, при этом в этот же период времени данные файлы изменялись. В данный период времени кроме Ф. никто доступ к данному программному обеспечению не имел.

Так же всё вышеуказанное оборудование позволяет изготовить готовые поддельные денежные билеты ЦБ РФ.

Учитывая, что Ф. изготовил 411 листов с изображениями лицевой стороны денежного билета Банка России номиналом по 1000 рублей (4 изображения на каждом), программное обеспечение и оборудование не уничтожил и не избавился от него, на момент изъятия все находится в рабочем состоянии, при этом обнаружены жидкие и порошковые красители, пригодные для заправки изъятых 7 принтеров (струйных), приобретенных как и в период открытия и изменения файлов так и после, магниты, используемые в качестве крепежа для «закладок», суд приходит к выводу, что Ф. мог довести свой преступный умысел до конца, однако его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Согласно выводам проведенных экспертиз, изъятое программное обеспечение использовалось для изготовления вышеуказанных изображений, изображения изготовлены методам струйной печати, обнаружены в комнате, где проживал Ф. один, что подтверждает его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления. 

Суд также учитывает, что в ходе предварительного следствия Ф. в присутствии защитника признал свою вину в покушении на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, а равно на хранение в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него причинам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, и дал соответствующие показания приведенные выше.

К доводам подсудимого и его защитников о том, что Ф. добровольно заявил в полицию об обнаружении у него в комнате 

<

адрес> по месту жительства в 

<

адрес>, пачки листов формата А4 в количестве более 400 штук, флешкарты и неизвестных ему предметов, а также отпечатанные с одной стороны купюры билетов банка России, которые имеют водяные знаки, суд относится критически.

Так, из показаний Ф. следует, что он знал о нахождении в его квартире коробки с указанными объектами, начиная еще с 2018 года, однако не придавал этому значение, и лишь в сентябре 2022 года, находясь в городе Ивантеевке Московской области, через почтовое отделение в г. Балашихе Московской области направил два заявления в Главное Управление МВД России по г. Москве и в МУ МВД России «Пушкинское», а не подал его в ближайшее отделение по месту жительства.

Вместе с тем, сам по себе факт сообщения об обнаружении в жилом помещении указанных объектов не освобождает лицо, сообщившее об этом, от уголовной ответственности.

Также суд учитывает, что заявление Ф., направленное в МУ МВД России «Пушкинское», приобщено к материалам уголовного дела и ему дана правовая оценка. По заявлению, направленному в Главное Управление МВД России по г. Москве, старшим УУП отдела МВД России по Пресненскому району города Москвы вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на том основании, что каких-либо фактов, свидетельствующих о совершенном или готовящемся преступлении на территории оперативного обслуживания ОМВД России по Пресненскому району г. Москвы не имеется. 

Таким образом, оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого Ф. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, направленные на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской федерации, а равно хранение в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 21 от 12.01.2023 Ф. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психические расстройства. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может осуществлять свои процессуальные права. Решение вопроса, касающегося опасности для себя или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда правомерно только в отношении лиц, которые признаны неспособными либо способными не в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков хронического алкоголизма и наркомании он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации Ф. не нуждается (Том 2 л.д. 218-219) 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, суд считает необходимым признать Ф. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При назначении наказания подсудимому Ф. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, его положительные характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает то, что он совершил преступление впервые, имеет на иждивении двоих малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех этих данных суд считает необходимым назначить Ф. наказание в виде лишения свободы и не находит достаточных оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, поскольку суд считает, что его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы невозможно.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую, а также для назначения Ф. наказания с применением ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания Ф. должно быть определено в ИК общего режима.

Ф. задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ 16 ноября 2022 года. В связи с чем, суд полагает необходимым зачесть срок отбывания наказания содержание его под стражей с 16 ноября 2022 года из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Ф. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить прежнюю в виде содержания под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания Ф. под стражей с момента задержания с 16 ноября 2022 года из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в СУ МУ МВД России «Пушкинское»: 432 листа с изображениями защитных водяных знаков, 411 листов с изображениями лицевой части денежного билета Банка России номиналом 1000 рублей, USB-устройство «Smartbuy», USB-устройство «SanDisk», USB флеш-накопитель в корпусе черного цвета, USB флеш-накопитель «Silicon Power», USB флеш-накопитель в корпусе черного цвета «Transcend», USB флеш-накопитель в корпусе серого цвета «Transcend», USB флеш-накопитель в корпусе черного цвета, «Kingston», USB флеш-накопитель в корпусе серого цвета, «bd», USB-устройство с печатным текстом «Smartbuy microSD», USB-устройство «USB 2.0 Micro SD SD/MS/M2», USB-устройство, в корпусе черного и красного цвета «USB 2.0 Micro», USB-устройство, в корпусе белого и оранжевого цвета «USB 2.0 Micro smartbuy», USB-устройство, в корпусе белого и розового цвета, «Smartbuy», USB-устройство, в корпусе черного цвета № KW20A, карта памяти желтого цвета «KODAK microSD HC 64 GB XC 64 GB», карта памяти KINGMAX 32 GB microSD HC class, карта памяти KINGSTON 8 GB MicroSDHC SDC4/8GB 31297-001 AOOLF TAIWAN F, карта памяти SanDisk 8 GB microSD НС, карта памяти TRANSCEND 8GB microSD НС, карта памяти SanDisk 2 GB microSD, карта памяти SanDisk Ultra 32GB micrOSDHC; пять фрагментов материала, похожего на поролон, штемпельная подушка из полимерного материала чёрного цвета, крышки из полимерного материала две крышки из бесцветного полимерного материала и полимерного материала чёрного цвета, одна крышка из бесцветного полимерного материала и полимерного материала синего цвета, четыре вскрытых флакона с крышками из полимерных материалов черного и синего цветов, с наклеенными фрагментами бумаги с рисунками и текстами: «Epson Black», «Epson Magenta», «Epson Yellow», «Epson Суап», с жидкостями чёрного, пурпурного, жёлтого и голубого цветов, один невскрытый флакон из полимерного материала белого цвета, с крышкой из полимерного материала черного цвета, четыре картриджа «INKJET CARTRIDGE T 1292 Cyan, INKJET CARTRIDG T 1294 Yellow, INKJET CARTRIDGE T 1293 Magenta, INKJET CARTRIDGE T 9291 Black» с жидкостями голубого, желтого, пурпурного и черного цветов четыре пустых использованных картриджа, двадцать три картриджа из полимерного материала серого цвета и бесцветного полимерного материала, листы с рукописными записями, рулон фольгированной бумаги с выступами прямоугольной формы, 4 рулона фольгированной бумаги, 10 фольгированных листов с голограммой, набор отмычек от сейфовых замков – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Принтер EPSON WF-7015 серийный номер: «NL2Y014181», принтер: «Samsung» модель: «Xpress C181OW», принтер: «Samsung» модель: «CLP 365», принтеры с серийными номерами: «NL2Y013461», «NL2Y007512», принтер Epson Stylus TX210, серийный номер: «LA7K06567», принтер EPSON серого цвета с крышкой черного цвета серийный номер: «JEPT031796», устройство для перфорации, мобильный телефон в корпусе фиолетового цвета с маркировочными обозначениями: «SONY XPERIA», мобильный телефон в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями: «Nokia, Type: RM-670, Model: Nokia 700, IC: 661AD-RM670, FCC ID: QTKRM-670», мобильный телефон в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями: «Alcatel onetouch», мобильный телефон в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG MODEL: SGH-X480, FCC ID: A3LSGHX480, SSN:-X460GSMH, S/N: RSVY723400T, IMEI: №», мобильный телефон в корпусе розового цвета с маркировочными обозначениями: «SONY XPERIA», мобильный телефон «Filips S307» 867000131442 CTS307, s/n FS031543002207 imei1 № imei2 №, планшетный компьютер в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями: «iPad Model A1490, FCC ID: BCGA1490, IC: 579C-A1490, Serial «F4KM9977FLMK», банковская карта «Сбербанк» № на имя Ф., банковская карта «Сбербанк» № на имя К., банковская карта «Сбербанк» №, накопитель на жестких магнитных дисках «Samsung» sn S08HJ1LL900960, накопитель на жестких магнитных дисках «Maxtor» sn Y22ZQ5TC, накопитель на жестких магнитных дисках «Western Digital» sn №, внешний накопитель на жестких магнитных дисках в корпусе черного цвета с накопителем на жестких магнитных дисках «Seagate» 6WS0ZPV0, ноутбук черного цвета габаритными размерами 330х220х20 мм с логотипом «HP» s/n CND92852RB, ноутбук черного цвета с верхней панелью серого цвета габаритными размерами 360х270х25 мм фирмы «HP» s/n cnu952ea*acb с зарядным устройством, ноутбук серого цвета габаритными размерами 245х120х20 мм «Model A1502 Serial C02LKM1MFH00», ноутбук зеленого цвета габаритными размерами 310х220х12 мм «Sony» s/n j003t34v, набор видеоаппаратуры «Erchang» в кейсе, диктофон «Savetek», видеокамера в корпусе черного цвета без маркировки; видеокамера в металлическом корпусе темного цвета, печать ГСК «Водник», увеличительное стекло, алюминиевая подставка, 2 ластика, кисть, иглы в количестве 28 шт., завернутые в бумажный фрагмент, осветительная лампа с ультрафиолетом, упаковка от сим-карты Билайн №, упаковка от сим-карты МТС, магниты, табличка от автомобиля, dvd диск, при воспроизведении не воспроизводится, блокнот в твердом переплете, рукописные записи о регулированию цветопередачи принтеров, системный блок в корпусе черного цвета, USB флеш-накопитель MicroSD HC «SONY» объемом 32 Gb №, USB флеш-накопитель «TRANSCEND» объемом 16 Gb, USB флеш-накопитель «APACER» объемом 32 Gb – вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: С.Н. ГУРКИН